T[MPABUTE/IBCTBO POCCUVCKOW GEIEPALIMU

DEOEPAJTIBHOE 'TOCYJAPCTBEHHOE BIO/DKETHOE OBPA3OBATEJIbHOE YUPEXXIEHWE
BBICIIEIO OBPA30BAHUA

«CAHKT-IIETEPBYPTCKUV TOCYJAPCTBEHHBIVI YHUBEPCUTET»
(CII6I'Y)

IIPMKAS3
A0.04. 306 . B

O HoBo# PEAAKIINU KOMIICTCHTHOCTHO-
OPUCHTHPOBAHHOT'O yqeGHoro IJ1a”Ha

| (per. Ne 17/3019/1)

B cooTBeTCTBHH ¢ IPUKa30M MPOpEKTOpa No yueOHO-MeToauueckoi paborte oT 27.03.2&15
Ne 1898/1 «O HoBoii pemakuum IlonokeHus o KaleHAapHBIX Tpadukax oOpazoBaTeNbHOMN
nesitenbHOCTH CaHKT-11eTepOyprckoro rocy1apcTBEHHOTO YHUBEPCUTETa»

ITPUKA3BIBAIO:

VYTBepauTs B HOBOM pelakiUU KOMIIETEHTHOCTHO-OPHUEHTHPOBAHHBIN Y4eOHBIN IUIaH
OCHOBHON 00pa30BaTeIbHOW IPOrpaMMBl TOATOTOBKH HAy4YHO-IEIAarOTHYeCKUX KaJpoB B
acriupantype «HHpopmatuka» mo HampasineHuio moxrotoskd 09.06.01 «Uudopmarmka mn
BBIUUCIIUTENIbHAS TeXHUKa» (mudp obpaszoBarensHOi mnporpammel MK.3019.2017), ounas
¢dhopma oOydeHus, perucTpaliuoHHbIi HoMep yueOHoro miana 17/3019/1 (Ilpunoxenue).

OcHoBanue: gopoxHas kapta Ne 09/1-01-251 ot 10.04.2017, npuka3 HadaipHUKa [ TaBHOTO
yIpaBJIeHHs O OpraHM3alud pabOTHl C MEPCOHAJIOM H IEPBOTO IPOpPEKTOpa Mo Yy4ueOHOMH,
BHEy4eOHOU K yueOHO-MeTomudeckoi padote ot 05.07.2018 Ne 6663/1 «O peann3anuu OHJIAHH-
o0yuenus B CaHkrt-IleTepOyprckoM rocy1apcTBEHHOM YHUBEPCUTETE».
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Cankr-IlerepOypreknii rocyiapcTBeHHbIH YHRBEPCHTET
KOMIIETEHTHOCTHO-OPUEHTAPOBAHHLIN YYEBHBIN IIAH
OCHOBHOIi 06pa30BaTe/IbHOl NPOrPAMMBI BBICIIEr0 00pa3oBaHHuA
Hugpopmamuxa
Informatics

o0 YPOBHI0 acnupaumypa
110 HANPaBJICHUIO 09.06.01 Hugpopmamuxa u
(cenuaaLHOCTH) o BbIYUCTUMENbHASL MEeXHUKA

Mamemamuueckoe u
npozpammnoe obecneueHue

05.13.11 BLIYUCIUMETLHBIX MAULUH,
KOMANEKCO8 U KOMNBIOMEDHBIX
cemeii
110 HANPABJIEHHOCTH
Teopemuueckue 0cHOBbL
05.13.17
unghopmamuxu
Mamemamuuecroe
05.13.18 MOOEUPOSAHUE, YUCTIEHHBIE
MEMOObl U KOMHAEKCHL HPOZPaMM
®opma 00yueHHS: ouHas
S3pik(n) obyqenns: pycckui
Cpok o0yueHHs 10 OCHOBHOMN
p y 4 200a

o0pa3oBaTenbHON Iporpamme

O6pasoBaTelibHas IPOTPAMMA PEANH3YETCA B COOTBETCTBHU € 00pa30BATENLHBIM CTAHAAPTOM IO YPOBHIO
BBICIIETO 00pasoBaHud, ycTaHOBIeHHBIM CaHKT-IIeTepGyprckiM rocy 1apcTBEHHBIM YHHBEPCUTETOM
CaMOCTOSITEJTBHO.

PerucTpaniMoHHbI HOMEP NMPUIIOKEHHS K
o0pa3oBaTeIbHOMY CTaHAApPTY

PeructpaurnonHslii HoMep yueOHOro MmiaHa 17/3019/1

Cankr-Iletep6ypr




Pazgen 1. ®opMupyemble KOMNETEHIIHH
1.1. KomnerteHiuu, hopMupyeMbie B pe3ysibTaTe OCBOSHHs OCHOBHOM 00pa30oBaTe/IbHOM NporpaMmel

Mpotwns | Kox koMOeTeHIHA HanMeHoBaHME H (MIIH) ONHMCAHAE KOMOETCHUIHH
OKA-1 CNOCOOHOCTh MPUMEHSATh HAY4HBIN MOAXO/ B CBOEH
npodeccHOHAJILHON AeATEIbHOCTH
OKA-2 CMOCOOHOCTH paboTaTh € TEKCTaMH MPOdeCcCHOHAIBHON
HAMpaBIEHHOCTH U COOOLIATh O pe3y/bTaTax cBoel yueOHoM 1
Hay4yHOM paGoThl Ha aHIJIMACKOM/UHOCTPAHHOM H PYCCKOM SI3BIKAX
OKA-3 CIMOCOOHOCTD MCMIONMHATH O0A3aHHOCTH HCCIIEA0BATENS, B TOM YUC/IE

CEeMHHApOB

00S3aHHOCTH MO MPOBEJCHUIO HAYYHBIX HCCIIEOBaHUH, 1O
pa3paboTKe U MOATOTOBKE K U3JAHHMIO HAYYHBIX TPYJOB U CTaThel, MO
obecrieueHHIo 00yJeHHs] B MHIUBHIYaJIbHOM HOpsfke U B hopme

Pasgen 2. Opranu3zanus o0yueHHs 1 HTOFOBOH aTTeCTALMH

PYAOEMKOCTS,

BAYETHBIX
JIHHHILL

Kot
KOMIETEHLMI

HaumeHoBaHHe y4eOHOM AUCLMILIHHBL, TIPAKTHKH,
(hopMBI HAyUHO-HCCIIEI0BATENBCKON PaboTEL,
TIPOLEAYPHI ATTECTALIA

Buasl atrectaumu

DopMsl
aTTecTaluumn

Hucno
JacoB
KOHTAKT-
HOM
paboThI

Yucao
4acoB
CaMoCTO-
SATENbHOR
paboTet

1ii rox o0y1eHnn

ba3zoBasi yacTh nepuofa 00yueHus

OKA-1,
OKA-2

[038215] HUcTopus n punocodpus Haykn
History and Philosophy of Science

MPOMEKYTOUHAS
aTTecTaums

IK3aMCH

102

78

OKA-2

[038866] AHrnuiickuit 361K
English

[039400] Hemenkuii 5361k
German

[039402] ®paHiy3ckuii 361K
French

[039404] UcnaHckuit a351K
Spanish

HIPOMEXKYTOYHAA
arrecTauma

3K3aMeH

102

78

102

78

102

78

102

78

BapﬂaTHBHaﬂ 4acTbh nepuoja oﬁyqe}mﬂ

46

OKA-1,
OKA-2,
OKA-3

[021978] Hayuno - uccrenioBatenbckas pabota
Research

HNPOMEXKYTOUHAs
aTTecTanys

3a4€T

52

1604

OKA-1,
OKA-2

[025748] TapajtenbHble AITOPUTMEL U
nporpammuposanue. Yacts 1
Parallel Algorithms and Programming. Part 1

[026009] ononHuTeNbHEIE TTIABBI TEOPHK
IKCTPEMANBHBIX 33124
Additional Chapters of Extremal Problems Theo!

[025888] IIpo6neMbl MATEMATHYECKOTO
MOJIETAPOBAHHS HA NAPAILIENBHEIX CHCTEMaX.
Yacts 1
Problems of Mathematical Modelling on Parallel
Systems.Part 1

[025962] [TpobneMbl MATEMATHUYECKOTO
MOJENAPOBAHKS B NPUKIATHON KMOGEPHETHKE.
YacTs 1
Problems of Mathematical Modelling in Applied
Cybernetics. Part 1

[025721] Metoasl 1 3a8a4y CTATUCTHIECCKOTO
Mozenuporanns. HYacte 1
Methods and Problems of Statistical Modeling. Part
1

[025781] CtoxacTi4ecKoe NpOrpaMMUpPOBAHHUE.
Yacrs 1
Stochastic Programming. Part 1

[025740] HononHuTeabHEIC ITaBEI HHPOPMATHKH.
Yacts 1
Additional Chapters of Informatics. Part 1

[025742] Teopus 6a3 naHHEIX
Database Theory

MPOMEKYTOUHAA
aTrecTaumst

3aqér

36

108

36

108

36

108

36

108

36

108

36

108

36

108

36

108




[025869] TexHonOr1My XpaHeHus U 06paboTkH
Bonpmmx 0OBEMOB TAHHBIX
Big Data Storage and Processing Techniques

36

108

PaKyJbTATHBHbIE

JAHATHS

OKA-2

[039399] Pycckmil A3bIK KaK HHOCTpaHHBIH
Russian as a Foreign Language

TNPOMEKYTOHHAA
arTeCTalnyAa

3a4€T

60

84

2ii rox 00yueHHsn

Bazosas uacth nepuona oGyueHus

He npeaycmotTpeHo

BapuaTuBHas YacTh nepHoja o0yueHus

50

OKA-1,
OKA-2,
OKA-3

[021978] HayuHo - nccnenosarensckas pabora
Research

NPOMEKYTOUHAs
aTTecTanvs

3a4€T

52

1748

OKA-1,
OKA-2

[025757] IapannensHeie AIrOpUTMBI H
nporpaMMuposanue. Yacts 2
Parallel Algorithms and Programming. Part 2

[025782] CroxacTHyecKoe MPOrpaMMHAPOBAHHC.
Yacts 2
Stochastic Programming. Part 2

[025722] MeTozas! ¥ 3a1a41 CTATUCTUYECKOTO
MozenupoBanus. Yacrts 2
Methods and Problems of Statistical Modeling. Part
2

[025983] I1po6reMbI MATEMATHYECKOTO
MOJEIMPOBAHUA B IPUKNANHOH KHOEpHETHKE.
Yacrts 2
Problems of Mathematical Modelling in Applied
Cybernetics. Part 2

[025889] [TpobireMBl MATEMATHYECKOTO
MOJETMPOBaHIS Ha TapaleIbHBIX CHCTEMAX.
Yacts 2
Problems of Mathematical Modelling on Parallel
Systems.Part 2

[025974] MeToapl MAIIMHHOTO O0YMEHHS JUIs
GOJIBIIHX KOJLISKLIHIA
Machine Learning for Large Collections

[025741] NononuuTenpHbie r1aBbi HHPOPMATHKH.
Yacts 2
Additional Chapters of Informatics. Part 2

HPOMEKYTOUHAA
arrecTalys

3a4€T

36

108

36

108

36

108

36

108

36

108

36

108

36

108

OKA-1,
OKA-2,
OKA-3

[007535] HouieHTCcKas npakTuKa (neaaroruyeckas
MpaKTHKa)
Assistant Professor Practice (Teaching Practice)

HPOMEXKYTOUHAsA
arrecTanys

3a4€T

36

36

OKA-1,
OKA-2,
OKA-3

[007534] AccHcTeHTCKas NPaKTHKA
(negarornyeckas MpaKkTUKa)
Assistant Practice (Teaching Practice)

TIPOMEKYTOUYHAs
aTrecTanus

3a4ET

36

108

®aKkyIbTATHBHEIE

3AHATHA

OKA-2

[055472] Pycckuit A3bIK Kak MHOCTPAHHBIH
Russian as a Foreign Language

OPOMEKYTOHAA
arrecTauus

3K3aME€H

102

78

OKA-1,
OKA-2

[026014] ITnatdopma Microsoft. NET
Microsoft. NET Platform

[026015] KBaHTOBBIE KOMITBIOTEPEL
Quantum Computers

HPOMEIKYTOGHAT
aTTecTalys

3a4€T

30

42

36

36

3ii ron 06yueHus

ba3oBas yacTb Nepuoaa obyueHns

OKA-1,
OKA-2

[055856] MatemaTHuecKoe 1 NPOrpaMMHOE
ofecreueHe BEIYMCIMTENBHBIX MAIHH,
KOMILIEKCOB H KOMITBIOTEPHBIX CETCH

[055857] TeopeTudeckue OCHOBHL MHGOPMATHKH
Theoretical Fundamentals of Informatics

[055858] MareMaTu4eCKOE MOACTUPOBAHUE,
HUC/ICHHBIC METOABL H KOMILIEKCHI TIPOTPaMM
Mathematical Modeling, Numerical Methods and
Programme Complexes

NMpOMEXKYTOYHAS
arrecrauus

JK3aMEH

176

176

176

BapuaTuBHas 4acTh nepuoga o0yuenus

55

OKA-1,

L [021978] HayuHo - nccneioBarenbckas pabora

| npomexyTouHas |

3a4ér

52

1928




5
OKA-2, Research arrecranys
OKA-3
(I)aKYJIBTaTHBHble JaHATHA
OKA-1, [058038] BeeneHue B HaYKY O JaHHBIX(OHNAMH- AR p——— i
1 OKA-3 Kypc) aTTecTauus 3a4€T 2 34
Introduction to Data Science
1 OKA-1, [058041] Liudposas kynsTypa(30) MPOMEXYTOYHAsA J— 5 34
OKA-3 Digital Culture aTTecTauys
4ii rog o6yuenns
bazoBas yacTh nepuoaa odyueHus
He npeaycMoTperno
BapunarneHas yacTb nepmoaa odGyueHust
OKA-1,
51 OKA-2, {021978)] Hayuno - nccnenoeatensckas pabora TIPOMEKYTOHHAL — 52 1784
Research aTrecTanys
OKA-3
HUTA
baszoBas yacTh
OKA-1, o i 0ab
9 OKA-2 3amura BHIMYCKHOM KBaMA(HKALMOHHOI paGoThI
OKA-37 Qualification Research Paper Defense

BapuaTtuBHAas 4aACTH

He npeaycmotpeno

Paznen 3. lononanTensHas nHopmanus
IMpomexyTtouHas artectanus mo aucumumaHaM [038215] HMcropus u ¢unocodus Haykw,
[038866] Aurnuiickuii a36IK, [039400] Hemenxnii s3mik, (039404] Ucnanckuit 5351k [039402]
Opanmy3cknii s3bIK, [055472] Pycckuit si3b1k Kak HuHOCTpaHHBIHA, [055856]Maremaruueckoe u
IPOrpaMMHOE 00ecliedeHHEe BEIYMCIUTENBHBIX MAIIHH, KOMIUIEKCOB M KOMIIBIOTEPHBIX CeTeH,
[055857]Teopetuueckue ocHOBH nHpopmaTky, [055858]Marematudeckoe MoAETHpOBaHUE,
YHCJIEHHBIE METOJIbl 1 KOMIUIEKCHI IPOrpaMM B COOTBETCTRHHU ¢ mpuKa3zoM oT 31.03.2017 Ne
2889/1 mpoBoauTcs B popMe KaHAAIATCKOTO SK3aMeHa.




